日 時 平成 30年6月16日 土　13：30～ （開場 13：00～）

会 場 TKP御茶ノ水カンファレンスセンター 2F
〒 101-0062  東京都千代田区神田駿河台 4-3  新お茶の水ビルディング　TEL：03-3518-2370

参 加 費 1,000円

第 53回 IDATEN
インタラクティブケースカンファレンス
日本感染症教育研究会（IDATEN）

謹啓

　時下、先生方に於かれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

　「日本感染症教育研究会」（略称 IDATEN）は 2005年 1月に発足し、多くの先生方のご協力により、活動も 14年目を

迎えました。

　当研究会は、日本における感染症科の発展に寄与することを理念とし、セミナーなどによる教育の充実、メーリングリスト

による教育還元など、今後も幅広い活動を行ってまいりたいと考えております。是非とも当研究会の学術活動にご参加頂き、

日本における臨床感染症の教育推進にご協力いただけましたら、誠に幸いでございます。

　さてこの度、上記の要領（詳細は裏面参照）にて第 53回 IDATENインタラクティブケースカンファレンスを企画いたし
ましたので、ご多忙のことと存じますが、何卒ご出席賜りますようお願い申し上げます。

謹白

当研究会はヘルスケアプロフェッショナルとしての禁煙活動を推進しておりますので、会場内やティーブレイク会場を含む
すべての関連場所での禁煙をお願いしております。ご理解とご協力をお願い申し上げます。

外掘通り

神田川

至秋葉原至水道橋

出入口1出入口1

聖橋出口聖橋出口

聖
橋
聖
橋

B1出口B1出口

ニコライ堂ニコライ堂

本
郷
通
り

交番交番
JR 線・御茶ノ水駅

東
京
メ
ト
ロ
千
代
田
線

東京メトロ丸ノ内線
御茶ノ水駅

新
御
茶
ノ
水
駅

アクセスマップ

• JR中央線・御茶ノ水駅（聖橋口）徒歩 1分
• 東京メトロ丸ノ内線・御茶ノ水駅（出入口 1）徒歩 4分
• 東京メトロ千代田線・新御茶ノ水駅（B1出口直結）

TKP御茶ノ水
カンファレンス
センター 2F

⃝ 企業説明 ................................. 13：30～ 13：45
⃝ IDATEN活動報告 ................... 13：45～ 14：00

⃝ 世話人会 ................................. 18：10～ 19：10

プログラム

第 53回 IDATENインタラクティブケースカンファレンス
日本感染症教育研究会（IDATEN）

日 時 平成 30年6月16日 土　13：30～ （開場 13：00～）

会 場 TKP御茶ノ水カンファレンスセンター 2F
〒 101-0062  東京都千代田区神田駿河台 4-3  新お茶の水ビルディング　TEL：03-3518-2370

参 加 費 1,000円

講演

14：00～ 15：00

臨床現場で使う
グラム染色の底力

宮入 烈 先生　国立成育医療研究センター　感染症科

山本 剛 先生　神戸市立医療センター中央市民病院　臨床検査技術部

IDATENインターラクティブカンファレンス  ※以下、役職略

成人トラック 小児トラック

オーガナイザー：洛和会　音羽病院　感染症科　総合内科

神谷 亨 先生

コメンテーター：倉敷中央病院　感染症科

上山 伸也 先生

国立国際医療研究センター　国際感染症センター

忽那 賢志 先生

ケースカンファレンス 1 15：20～ 16：10

発熱・倦怠感・腎機能障害で紹介受診となった
高齢男性

演者
藤田保健衛生大学　救急総合内科学

花井 翔悟 先生

ケースカンファレンス 2 16：10～ 17：00

両肩痛、胸痛、呼吸困難感を伴う発熱で来院された
80歳女性

演者
洛和会　音羽病院　感染症科

関 雅之 先生

ケースカンファレンス 3 17：15～ 18：05

肺・小脳に腫瘤性病変を認めた 70代男性

演者
鳥取大学医学部附属病院　感染症内科

北浦 剛 先生

ケースカンファレンス 1 15：20～ 16：10

発熱、咳嗽、頻呼吸で紹介搬送となった 6か月男児

演者
新潟市民病院　小児科

山中 崇之 先生

ケースカンファレンス 2 16：10～ 17：00

小児の便培養、どんな時に提出する？

演者
国立研究開発法人　国立成育医療研究センター

感染防御対策室

吉田 美智子 先生

ケースカンファレンス 3 17：15～ 18：05

4歳男児、発熱・嘔吐

演者
聖マリアンナ医科大学　小児科

中村 幸嗣 先生

オーガナイザー：東京都立小児総合医療センター　感染症科

堀越 裕歩 先生

休憩　15分

休憩＆移動　20分

特別講演

座長

演者